
 
               
 
IČ: 65082133                                                                 Adresa: Teplická 65, 405 05, Děčín IX                                  
tel/fax: 412 544 321                                                       e-mail: skola@specdcbynov.cz 

 
 
 

Školní řád 
 

základní školy 
 

při zdravotnickém zařízení 
 
 
 
 
 
 
 
Razítko školy: 
 
 
 
 
 
 
Podpis ředitele: 
 
 
 



 
Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců: 

 
Práva žáků  

 
1. Žák má právo na vzdělání, přizpůsobené jeho věku a zdravotnímu stavu (před 

zařazením žáka do výuky je potřebný souhlas ošetřujícího lékaře a zákonného 
zástupce). 

2. Žák má právo na odpočinek a volný čas, má mít plnou příležitost ke hře. 
3.  Žák má právo na zabezpečení přístupu k informacím, které podporují jeho duchovní, 

morální a sociální rozvoj. Má právo na ochranu před informacemi, které škodí jeho 
pozitivnímu vývoji a nevhodně ovlivňují jeho morálku. 

4.   Žák má právo na vyjádření vlastního názoru ve všech věcech, které se ho týkají. Svůj 
názor musí vyjadřovat přiměřenou formou, která neodporuje zásadám slušnosti 
a dobrého občanského soužití. Jeho názorům musí být dána náležitá váha. Žák má 
právo sdělit svůj názor učitelkám ZŠ i MŠ, příp. vedení školy. 

5. Žák má právo na ochranu před fyzickým nebo psychickým násilím, nedbalým 
zacházením, před sociálně patologickými jevy. 

6. Žák má právo na poskytnutí pomoci v případě, že se ocitne v nesnázích nebo má 
nějaké problémy. 

7. Žák si může vyžádat pomoc vyučujícího v případě, že neporozuměl učivu nebo 
potřebuje doplnit své znalosti. 

8. Žák má právo na zvláštní péči v odůvodněných případech (v případě jakéhokoliv 
druhu onemocnění, zdravotního postižení, v případě mimořádných schopností 
a talentu). 

9. Žák má právo na ochranu před všemi formami sexuálního zneužívání 
a před kontaktem s narkotiky a psychotropními látkami. 
 
 

 
Povinnosti žáků 

 
1. Žáci dodržují pravidla hygieny ve škole a mimo školu, při každém svém počínání mají 

na paměti nebezpečí úrazu. Žáci jsou povinni chránit své zdraví i zdraví svých 
spolužáků, pracovníků školy a zdravotnického personálu.    

2. Žáci dodržují zásady kulturního chování, řídí se pravidly vyvěšenými v herně. 
3. Žáci se aktivně účastní vyučování a nenarušují nevhodně průběh vyučovacích hodin. 
4. Žáci nesmí do školy nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz nebo 

ohrožovat mravní výchovu žáků. Za ztrátu i krádež osobních věcí žáka škola nenese 
odpovědnost. 

5. Pokud žák zjistí ztrátu osobní věci, okamžitě hlásí tuto skutečnost vyučujícímu nebo 
zdravotnickému personálu. 

6. Nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek, pití alkoholických nápojů 
a kouření je žákům školy zakázáno. 

7. Ve škole i mimo školu dodržují žáci pravidla slušného chování a dbají na dobré 
občanské soužití. 

      8.   Žák školy pomáhá slabším a postiženým spolužákům. 
9.   Žák je zodpovědný za svoje studijní výsledky a chování. 
10. Žák nesmí manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením bez 
dozoru učitele a zdravotního personálu. 



 
 
Rodiče žáků mají právo: 

 
1. Rodiče žáků podepisují informovaný souhlas se zařazením žáka do školy 

při zdravotnickém zařízení a s fotografováním dětí na školních akcích. 
2. Rodiče žáků mají právo informovat se na chování a prospěch svého dítěte, mohou se 

zúčastnit výuky po dohodě s učitelkou. 
3. Rodiče mají právo vznášet připomínky a podněty k práci školy u učitelky nebo u 

vedení školy. 
 
       Rodiče mají povinnost: 
     

1. Seznámit se se školním řádem ZŠ a dodržovat jeho ustanovení. 
2. Řídit se školním řádem ZŠ, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, 

s nimiž byli seznámeni. 
3. Dodržovat při vzájemném styku s pedagogy škola a ostatními zákonnými zástupci 

další pravidla slušnosti a vzájemné ohleduplnosti. 
 
 

Vnitřní režim školy 
 

1. Žák je vyučován pravidelně každý den s ohledem na jeho aktuální zdravotní stav.  
2. Žáci, kteří mohou do kolektivu se shromáždí po ranní vizitě na herně dětského 

oddělení, kde probíhá výuka. Žáci upoutaní na lůžko jsou vyučováni na pokojích. 
Učitelka rovněž dochází vyučovat na JIP oddělení, kde výuka probíhá na pokoji.  

3. Učitelka uplatňuje individuální výchovný program po konzultaci s ošetřujícím 
lékařem. 

4. Ve škole chodí učitelka ZŠ v odpovídajícím pracovním oděvu, převléká se v místnosti 
k tomu určené, je přítomna 30 minut před vlastním vyučováním. 

5. Nepřítomnost v zaměstnání hlásí učitel zástupkyni ředitele. 
6. Přestávka učitelky je řízena rozvrhem hodin.  
7. V prostorách dětského oddělení Nemocnice v Děčíně budou umístěny výkresy dětí 

hospitalizovaných na dětském oddělení Nemocnice v Děčíně.  
Na webových stránkách naší školy budou uveřejněny fotografie z akcí dětí 
hospitalizovaných na dětském oddělení Nemocnice v Děčíně.  
 

 
 
 

Docházka do školy 
 
1. Žák se účastní výuky podle rozvrhu hodin a pokynů učitelky a po dohodě s ošetřujícím 

lékařem. Na vyučovací hodiny si přináší svoje učebnice a učební pomůcky nebo jsou 
mu zapůjčeny školou. 

2. Žák se nemusí výuky zúčastnit ze zdravotních a jiných vážných důvodů. 
3. Při účasti na akcích, které organizuje škola, žáci dodržují ustanovení školního řádu. 

 
 

 



   
 
  Organizace vyučování 
 
       O možnosti a způsobu vyučování žáka (délka výuky a zatížení) rozhoduje každodenně 
ošetřující lékař v době vizity. 
 
Žák je uvolněn z vyučování z těchto důvodů: 
       - lékařská vizita 
       - odborné vyšetření 
       - lékařský zákrok 
       - k výuce mediků a zdravotních sester.    
 
. 
Začátek vyučování je v 8,30 hodin.  
 
Máme dvě vyučovací jednotky: 
 
8,00 – 8,30 - příprava na vyučování – zjišťování informací o žákovi 
    
8,30 – 10,00 - vyučovací jednotka 
 
10,00 – 10,20 svačina  
                                    
10,20 – 11,30 – vyučovací jednotka na JIP 
 
11,30 – 12,30 výchovná činnost 
 
 
Velká přestávka trvá od 10,00 do 10,20.  Dětem jsou v této době podávány léky a svačina.  
 
Žáci nepoužívají hrubých a vulgárních slov. Jsou ohleduplní k mladším a slabším 
spolužákům, zvláště dbají, aby neohrozili jejich zdraví, případně životy. 
 
Žáci jsou povinni chovat se ukázněně, dbát na pořádek v prostorách školy, vzorně se starat o 
učebnice a školní potřeby. Jejich poškození nebo ztrátu hlásí vyučujícímu. 
 
 
 
Podmínky zacházení se školním majetkem, učebnicemi a školními potřebami a 
pomůckami. 
 

1. Žák má právo užívat zařízení školy, pomůcky a učebnice v souvislosti s výukou, je 
povinen řídit se pokyny učitelů a jiných oprávněných osob. 

2. Žák je povinen udržovat v pořádku a nepoškozené všechny věci, které tvoří zařízení 
třídy, a které mu byly svěřeny v souvislosti s výukou. O zapůjčené hry, hračky, knihy 
a časopisy pečuje, neničí je a vrací nepoškozené učitelce ZŠ nebo MŠ. Zapůjčené 
notebooky užívá pouze k výuce, dbá při tom pokynů učitelky ZŠ nebo MŠ. 

3. Za škodu na majetku školy, kterou žák způsobí svévolně nebo z nedbalosti bude 
vyžadována odpovídající náhrada. 



Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 
 
 
 
Péče o bezpečnost žáků 
 

Děti přebírají od rodičů zdravotníci, ti také nesou odpovědnost za bezpečnost dítěte 
po celou dobu hospitalizace. Učitelka přebírá odpovědnost za děti pouze v době vyučování na 
herně, dodržuje zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, bezpečnostně hygienická opatření a 
nařízený léčebný režim. Absolvuje školení BOZP na SZŠ. Pokud se dítěti zhorší zdravotní 
stav v době vyučování je předáno do péče zdravotního personálu. 
 
 
 
Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 
 
Žáci jsou povinni dbát na hygienu zvlášť před jídlem a po použití WC. 
 
Žáci se chovají při pobytu ve škole, aby neohrozili zdraví svoje ani svých spolužáků či jiných 
osob. 
 
Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením 
bez dozoru učitele. 
 
 Poučení v průběhu školního roku provádí učitel, který žáky seznámí zejména: 
a) se školním řádem,   
b) se zásadami bezpečného chování ve třídě a v prostorách oddělení nemocnice. 
 
Poučení před prázdninami provádí učitel, který: 

a) varuje žáky před škodlivými vlivy alkoholu, kouření, drog, seznamování se 
s neznámými lidmi apod. 

b) upozorní je na možné nebezpečí pro život a zdraví v případě nálezu a manipulace 
s nevybuchlou municí a poučí je, jak se v takové situaci zachovat 

c) informuje o nebezpečí vzniku požáru, o dopravní kázni 
d) varuje před koupáním v místech, která neznají, atp.  

 
Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování nebo na chodbě oddělení, jsou 
žáci povinni hlásit ihned svému učiteli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Záznam o školním úrazu 
 
Kniha úrazů je uložena v ředitelně školy. V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků, ke 
kterým došlo při činnostech ve škole, a to nejpozději do 24 hodin od okamžiku, kdy se škola o 
úrazu dozví. V knize úrazů se uvede vše dle požadovaných pokynů. Při každém úrazu 
poskytne učitelka první pomoc a zajistí okamžité ošetření lékařem, v případě zdravotnickým 
personálem. 
Ochrana před sociálně patologickými jevy 
 
Ve škole je stanoven školní metodik prevence zpracovávající roční program, který je na konci 
školního roku vyhodnocen. 
 
Všichni pedagogičtí pracovníci průběžně sledují konkrétní podmínky a situaci ve škole 
z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, uplatňují různé formy a metody umožňující 
včasné zachycení ohrožených žáků. 
 
Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování apod., 
kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám 
(zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v prostorách školy a 
přísně zakázány a jsou považovány za hrubý přestupek proti řádu školy. Podle okolností 
ředitel školy uváží možnost dalšího postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí, a bude o svých 
zjištěních informovat jejich zákonné zástupce. 
Ve všech prostorách dětských oddělení je přísný zákaz kouření, používání alkoholu a jiných 
omamných látek. 
Pedagogičtí pracovníci předávají žáky zdravot. personálu po odchodu z herny. 
 
 
Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
 
  
Zásady hodnocení vzdělávání a chování žáků ve škole 
    
 Hodnocení žáka je organickou součástí výchovně-vzdělávacího procesu a jeho řízení. Žák je 
hodnocen slovně. Slovním hodnocením se posoudí výsledky vzdělávání žáka, ohodnotí jeho 
píle, zdůvodní se hodnocení a doporučí se, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak 
je překonávat. Možná konzultace s rodiči. 
 
 
  

 
Školní řád základní školy při zdravotnickém zařízení je přílohou Školního řadu Speciální 
základní školy, Speciální mateřské školy a Praktické školy, Děčín, příspěvkové organizace. 
 
Tento školní řád byl projednán a schválen pedagogickou radou dne 26. 8. 2024, školskou 
radou dne 30. 8. 2024 s platností od 1. 9. 2024. 
 
CEO, auditor, pověřenec pro ochranu osobních údajů - Bc. Radek Kubíček, MBA 
            


